
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 10205           

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 23 decembrie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 23 decembrie 2024, începând cu ora 1100, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 17 decembrie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                      Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 10205/17.12.2024  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 11 noiembrie 2024, ora 09.30.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 11 noiembrie 2024, ora 12.00. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  14 noiembrie 2024. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  22 noiembrie 2024. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  25 noiembrie 2024. 

6. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  28 noiembrie 2024. 

7. Întrebări și interpelări. 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind majorarea impozitului pe clădire și/sau a 

impozitului pe teren pentru anul 2025 ca urmare a încadrării acestora în categoria 

imobilelor neîngrijite – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al 

unei funcții publice vacante din cadrul Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat şi a unităţilor de învăţământ particular 

acreditate/autorizate din Municipiul Ploiești, propuse să funcţioneze în anul şcolar 2025 

– 2026 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 



12. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de negociere a chiriei pentru 

un teren restituit fostului proprietar, care afectează o parte din terenul aferent Liceului 

Tehnologic Administrativ și de Servicii ”Victor Slăvescu” și a comisiei de negociere a 

chiriei pentru un teren restituit fostului proprietar, care afectează o parte din terenul 

aferent Colegiului Național ”Mihai Viteazul” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat nr. 22 din 

03.05.2012 prin încheierea actului adiţional nr.14 pentru spațiul din imobilul situat în 

Ploieşti str. Înfrăţirii nr. 4 în care își desfășoară activitatea Secţia nr. 3 poliție Ploiești a 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie Prahova – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de stabilire a cazurilor în 

care se pot acorda ajutoare financiare pentru cheltuieli de înmormântare/ajutoare de 

urgență din bugetul local – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan, Anca-Adina 

Popa, Vasile Robescu, Vlad-Andrei Boțîrcă, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan, Cristian-

Ionel Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie si asistenţă socială. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni/ lucrări  de 

interes local  pentru  beneficiarii de venit minim de incluziune și/sau de alocații zilnice 

de hrană la Cantina Socială Ploiești, precum și pentru părinţii ai căror copii beneficiază 

de măsura de protecţie specială, pentru anul 2024 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie si asistenţă socială. 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Dragoș-Florin Rusu și Nicoleta-Cătălina Bozianu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

17. Proiect de hotărâre privind încheierea unei convenții cu Distrigaz Sud Rețele 

S.R.L. și ENGIE România S.A. pentru constituirea dreptului de uz și servitute asupra 

imobilului teren situat în Ploiești, strada Colonia Teleajen, nr. 1A – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și 

Daniel-Puiu Neagu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici - faza 

Studiu de Fezabilitate pentru proiectul «Construirea/modernizarea/dotarea 

infrastructurii educaţionale a unităţii de învăţământ Colegiul de Artă „Carmen Sylva” - 

Construirea şi dotarea unui corp de clădire cu funcţiunea sală de concert/recital şi 

ateliere pentru arte vizuale» – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - „Schimbare 

destinație funcțională din zonă TEa - culturi agricole și rețele tehnico - edilitare în zonă 

ID - industrie și depozitare”, Municipiul Ploiești, Str. Titan nr. 24C, nr. cadastral 

149185 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

20. Proiect de hotărâre privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 

raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025 – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

21. Diverse. 


